

## پاسخ مختصر و مشخص

با سلام و اظهار ارادت به رفقای سایت «کمونیستهای انقلابی»

متأسفانه در سایت مطابی هست تحت عنوان «نامه به سایت کمونیستهای انقلابی درباره انتشار متن «فاشیسم، همجنسبازی و تجاوز بمثابة عناصر واقعیت سیاسی اوکراین».

چون نویسنده این ترهات «ج. ر.» (جل الخالق مخفی کاری «صاحب نظر» را ببین!) که حتی نام مستعاری هم بر خود برنگزیده، بطور کلی کمترین درکی از پیام و منظور مقاله نداشته، یعنی «از بیخ عرب است» و مثل گماشتگان امپریالیسم از قبیل «بوش ها»، «بلرها»، «اوباما» «اولاندها» و ... می اندیشد، ضمن اینکه اتهامات واهی، بی سند و مدرک به اینجانب وارد کرده، همجنسبازی را امری عادی، طبیعی و پسندیده بعبارت دیگر بعنوان «کمال» تعریف کرده است، من قصد پاسخگویی به لاطائلات وی را ندارم. زیرا، همانطور که از «مرقوماتش» برمی آید، خصلت و ماهیت او تحت تأثیر تبلیغات ناتوی رسانه ای و انجام آزمایشات متعدد دولتهای امپریالیستی برای تغییر ماهیت انسان، بطور ریشه ای تغییر یافته است. دلیل روشن این مدعای بنده ساده و روشن است. بدین معنی که همین سایت شما، چند صد مقاله و چند کتاب (بصورت چند بخش) بنده را منتشر کرده است. اما او به هیچکدام از آنها واکنش نشان نداده، ولی در مقابل یک مقایسه علمی بین فاشیسم، همجنسبازی و تجاوز (میل به خشونت و نامتعارفی) از کوره در رفته و تنها به «فلسفه بافی بوشی» در مورد همجنسبازی پرداخته است. به همین سبب، اقناع چنین افرادی از توان و امکان بنده کاملاً خارج است. چرا که نه بنیاد و نهاد مطالعاتی عریض و طویل در اختیار دارم و نه ماشین تبلیغاتی جهنمی مثل ناتوی رسانه ای غرب امپریالیستی.

ولذا، خواهشمندم، زحمت بکشید و فقط همین پاسخ کوتاه و مختصر را یا به نشانی ایمیل وی ارسال فرمائید و یا لطفاً، در سایت درج کنید که:

۱- اگر جناب ج. ر. بر این باور است که همجنسبازی را امری طبیعی، متعارف و پسندیده است؛

۲- اگر بنظر جناب ج. ر. همجنسبازی یک نوع بیماری و ناقص الخلقگی نیست؛

۳- اگر بنظر جناب ج. ر. همجنسبازی روانشناسی خاص خود را، یعنی میل به خشونت، رفتار و اعمال غیرعادی و غیر متعارف ندارد؛

در این صورت، باید قبل از اینکه به تبلیغ علنی همجنسبازی اقدام نماید، آنها را در میان خانواده و فرزندان خود (بعید می دانم که داشته باشد)، در دایره بستگان و دوستان نزدیک خود تبلیغ، رایج و متحقق سازد تا ما هم بگوئیم احسن!

شیری .ا. م